¶ Di. lxxxij.

**O**licitum. In hac di. gratianus repetit illud. c. apostolice regule. oportet ep̄m esse prudentē. z hoc arguit per duo. c. in alijs duobus replicat de incōtinētia clericoz in. v. c. ostendit q̄ ep̄s debet esse monogamus similē z alius clericus. in ult. dicit q̄ p̄sbyter nō s̄m a granitate: sed etiam a sciētia nomē sortit. la. dicit ergo q̄ hoc di. diuidit in quatuor partes in quarū prima reprehēdit desiderios ep̄os. z hoc per duo. c. io. de s̄. q̄ si v̄. authemio. iste erat defensor: in cāpania uel legatus uel vicarius apostolicus. unde z eius vice excessus ep̄orum debebat corrigere fm b. z h̄. j. patet. C. in. i. gl. ibi. prudens. adde. prudentia cōsistit in sciētia s̄arum. sed nō videt esse astutus qui in his que debz agere peritigil nō est z sollicitus. z ita patet q̄ esse soliciū referatur ad esse prudentem. fm b.

**D**euēit ep̄s. i. sup̄intendens. xxi. di. c. deros. nō est sup̄intendit qui debita curā subditis nō impendit. ut. lxxvij. di. frat̄. grauius quo ad factū. b. q̄ si v̄ volumus v̄. si uero v̄. ut bic. f. rome uel apud nos. b. agere. sic xxvij. q. i. si custos. in fi. e. de vi. z ho. de. ut clericoz. C. de emen. prop̄. l. vna. io. de fan. C. in glo. unde ibi. sed uoluit. adde. ad hoc. xxvij. di. §. ult. c. non ois. C. in glo. h̄ ideo. i. fi. adde. idem dicit h̄. C. in glo. idest ep̄is. adde. hoc ideo ut magis vereandē. h̄. z hoc si publice peccauit. xlv. di. §. illud. als secus. ut in. c. bic alle. xv. q. v. c. i. fm io. de fan.

**U**nciatū. ideoq̄ v̄. si quē v̄. C. in glo. ar. in hoc ibi appellare. adde. hoc ideo. q̄ videt appellatio interponi ad maliciā cōuendā. ar. C. de offi. p̄f. e. oz. l. i. extra de ap. suggestū. z. c. ad n̄am. i. sed tu dic excusatione non sufficiant. als secus. extra de of. dele. ex p̄. c. fm io. de s̄. C. Qd̄ aut. hic incipit. ij. pars in qua probat duabus auctoritatibus q̄ diaconi p̄sby z subdiaconi debēt esse casti. io.

de fan. z no. q̄ iste. §. cū suis. c. respicit. s̄. ad proximā di. c. p̄posuisti. c. plurimos. ubi tractatū ē de p̄nētia clericoz. fm b.

**Q**uam moderamine. i. de cōtinētia z moderata castitate. b. gradus. hinc eliciunt quidā q̄ subdiaconatus non sit votū p̄nētie annexū. quia canon dēterminat de quibus gradibus intelligat. tamē idē canon statim supponit de subdiaconibus. la. qd̄ dicit ut statim dicā. tres. f. ep̄alis p̄sbyalis diaconalis. b. cōscriptione. i. cōsitutione. sic iij. q. vi. hoc quippe. per. i. p̄p̄ter fm b. ut istud scz cā z ratio quare de istis tribus simul emissa fuit cōstitutio in p̄riti concilio fm p. io. de fan. annexi. i. cōiuncti. b. z est ar. eū qui accepit ordinē hōc ipso facere votū cōtinētie z si non exprimat̄ ex quo enim aliqua sibi annexa sūt: qui accipit vñ cū nō potest esse sine altero alterū videt accipere. z ideo quidā dicere uolunt q̄ votū esset annexū ordinē sacro: qd̄ nō est verū fm b. z la. quia multi accipiūt sacrum ordinē sine voto: ut omēs greculi qui nō sunt annexi castitati. i. voto cōtinētie. sed castitati. i. non cōtrahendo fm b. ut enim ordinatus cōtinere debeat h̄ ex cōsitutione ecclie factū est z hoc q̄ dicit lra. cōscriptione exponit. i. cōsitutione fm b. z la. z forte ob hoc motū dicit la. z io. q̄ papa p̄t dispensare in cōtinētia sacerdotū. ut no. xx. v. q. i. que ad perpetuā. z hic adde qd̄ le. z no. xxxij. di. §. illo clerico. z ibi dixi. dicit ergo fm b. q̄ ordo z cōstitutio ecclie p̄dit ne in sacro ordine cōtrahat̄: nec proprie dicunt̄ due cāe uel duo impedimenta. quia vñ est cā z occasio alterius. ordo enim dedit cām cōsitutionis p̄p̄ter mundiciā z reuerentiā sui. nō ergo ordo p̄ se inspectus impedit: sed cōstitutio ecclie facta rōne ordinis fm b. q̄ dicit ut plene no. xxvij. di. i. prin. ibi videas. ep̄os v̄. quo. i. ut. bug. impetrare. sic. xxxi. di. qm̄. docuerūt. i. cor. vij. ab vniuersis v̄. ab oibus v̄. pudiciā quo ad cōtrahendū fm io. de fan. C. in. i. glo. ibi. chartagi. adde. qd̄ est. xxvij. di. placuit. cui interfuit augustinus. ut. xvi. di. c. sexta. v̄. septima. fm io. de fan. C. in. e. glo. ibi. bug. ad idē bene idē dicit: z intelligit in ecclia orientali. C. in glo. i. s̄ diaconi ibi. admississent. adde. videt contra. xxxi. di. aliter.

C. in. e. glo. ibi. contracto. adde. ad hanc sniam fouendā dicitur b. b. q̄ hoc duo. c. intelligi p̄rit in ecclia occidentali. z de matrimonio iam cōtracto quo uti nō debent clerici in sacris ordinibus p̄stituti. z benedixit etiā quosdā sic intellexisse qd̄ satis credit b. b. z idē dicit p. dicit enim q̄ istud. c. intelligitur de uxozibus iam ductis sicut z sequens. c. z ad h̄ facit lra etiā ab uxozibus. q. d. nō solum ab alijs de quibus nulla esset dubitatio: quin a talibus abstinere debent: sed etiam ab uxozibus cū quibus iam cōtraxerant z cū quibus sūt p̄fessi cōtinētiā. z loquit istud. c. in ecclia occidentali fm pe. z fm hoc appellat h̄ antiquitatē a tpe gregozij qui p̄mus indixit cōtinētiā in ministris. i. diaconibus. xxxv. di. ante trionium fm p. z adde z vide qd̄ no. lxxxij. di. c. ij. i. glo. h̄ uidet. C. in. e. glo. in fi. adde. ut b. hispa.

**Q**uam de qd̄. nisi v̄. ceteros v̄. clericos minorū ordinum fm b. consuetudinē. ut si cōsuetudo loci beat ut in minoribus s̄bant hoc obseruet si ut nō s̄bāt z hoc obseruet: z dicit obseruari quo ad cōtrahendū uel quo ad beneficia habenda. la. C. Similiter. hic incipit. ij. pars i qua probat q̄ bigamus nullus p̄t esse clericus. io. de fan. z hic repetit illud. c. vnus vxoris viri: ut addat q̄ in quolibet ordine idem erigatur.

**Q**uisquis uxore duxerit demū ita q̄ teneat m̄mōnium: z tunc habet locum istud. c. si uero nō teneat matrimonium: non s̄bit bigamia. quia nō est vidue maritus qui nō est simpliciter maritus. vñ retinet p̄uilegiū clericale fm gof. qd̄ dicit ut no. i. s̄. de biga. §. itē notabis. z ad idē dicit. xxxij. di. cognoscamus. in fi. denudet. ita q̄ esse d̄z de coheretione fori secularis: z s̄b anathemate. p̄hibet deferre tonsurā uel habitū clericale. ut ex li. vi. de bigamis. altercationis. sed cū talis non peccauerit sic s̄bendo. ut patz. xxxi. q. i.

beneficium ex nouo iure ut dicit ibi. **C** in e. glo. ibi. sicut nris. adde. pari aut nihil facit si bene videat. quia illud iuramentum fuit in damnum iuris epialis ut ibi dicit. sed in hoc forte facit. quia ibi tale iuramentum incantato iuratio appellat quod non videt repel- lere ut ibi innuit. sed dicitur hoc. quod ideo illud fuit. quia non fuit actus ad hoc esse de ore. cog. c. ij. **C** in e. glo. ibi. solite. adde. nihil probat. quia non iurauit ibi non repetere cessionem. sed abiura- uit solummodo ius proprietatis: et ita sua petito ibi non tangit iuramentum et deere. que h. proxi. alle. fm. bo. locum hnt in odium vo- lentis subtrahere testes. ut ipse no. in pre. deere. sicut. **C** in e. glo. ibi. illud. adde. f. no. eligere. **C** in e. glo. ibi. iurauerit. ad- de. ex. h. vi. q. ex. ca. papa. tale possit absolueret a iuramento p- dicto quod est verum fm. la. ar. xv. q. vi. autem. na. in omni iura- mento excipit auctas rone ecclesie. ex de iuratur. venientes. fm. la. sed. h. dicit quod potest quo ad ecclesiam: sed non quo ad deum. quia redditio iuramenti est de iure naturali. de h. no. in p. c. auctem et per inno. ex de reu. cu. inter. ibi. videat. et de iuratu. debito rea. et i. spe. de le. s. nuc. ostendunt est. ut ite. papa. no. ibi. videat **C** in e. glo. ibi. de tali. adde. idem sentit h. io. de fan. ar. ex. d. te. or. c. ult. **C** in e. glo. ibi. temerarium. adde. dicas quod voluntarium est quod quod consentiat electioni de se. facte. et in si. q. se. obligat ut non sit epus temerarium est. ut in hoc. c. in si. ar. ff. ad muni. l. ulti. i. rii. p. hoc. em. impediu. manus bonum. xvij. q. i. q. bona. licet sit ar. s. xxij. q. iij. c. ulti. in si. fm. g. q. ita. no. ex. de simo. nemo presbiterum. no. in q. ex. de re. c. n. ex. diligenti. colligat quia in famis efficit quod indistrete iurat sicut ille q. distrete siue scilicet falsum iurat. sed ibi creditur vin. et tan. tale esse infamem infamia ca- noniea que per pnam abolet. vi. q. i. omnes. et c. illi. q. et ideo ex- ponit quod dicit illa de re. infamia de facto. quia infamia infama- tione vulgi. sed non p infamia iuris fm. vin. et tan. et adde. quod di- ca. vi. q. i. q. q. **C** in e. gl. in si. adde. dicebat. **S**na. q. si iuramentum temerarium est illicitum impedit promouendum ut hic. s. tu. hic. videas quod le. et no. ex. de iuratu. sicut est. et. xxij. q. iij. dis- finitio. et c. innocens. in glo. ar. est. hic. ibi. videas. **C** in gl. ar. ibi. prauidendum. adde. f. multu. sic. no. io. et b. extra. de ver. si. o. li. in glo. ulti. in fine. **P**i. lxxxvi.

**D**octorem. **H**ec di. dividit i octo par- tes in prima quarta probat tribus auctoritatibus quod epus et quilibet platus debet subditos corrigere benigne. sicut eorum peccata imputant illis. io. de fan. **C** in e. glo. ibi. i. ibi postulare. adde. ut. j. c. q. ii. **C** in e. glo. ibi. humane. adde. ut. j. c. cu. multa. **C** in e. glo. in si. adde. ut. j. c. fratres. cu. c. se. usq. ad. s. similis. ubi. repetit. c. no. parvus. sed alto modo i. c. si. repetit. c. non cupidus.

**P**riorum dissimulant. hoc est detestabile. quod dicitur ut le. et no. xxiiij. q. i. officij. **C** in e. glo. propt. ibi. nemo adde. ij. **C** in e. glo. in si. adde. ubi. de hoc. **D**io corripian. sic. ij. q. v. q. s. xlv. di. sunt naq. io. **C** in glo. quia hoc ibi. s. non permittas. adde. als. incipit. q. si delinquentes.

**A**gentis. scriptum leuitici. xx. ro. i. c. participes. ij. q. i. notu. xxvij. q. iij. omnes. et libat v. prospera. i. placetia. et negligentia. v. ij. q. vij. negligere. ubi. de hoc. et probat v. sibi. corrigenti. de iurandi. i. venie. si. de iurauerit. quia euz corrigat alios non videt sibi velle indulgeri si peccet fm. h. et p- mus. v. et latu. v. et nihil. v. **C** in glo. nam tres. adde. f. gradus innocentie. **S**i aut. hic incipit. ij. pars in qua dicitur quod si ali quando subditum aspere corripimus non debemus ab eo ve- niam postulare sed a deo. io. de fan.

**Q**uando exigit. q. d. pnt h. prelati facere et humilitate si voluit: sed ad hoc non tenentur ex precepto fm. bu. et sic. no. ob. ij. q. vij. c. nos. si. ut. h. dicit glo. frangat. i. viliis et contempnibilibus habeat. iusto illi qui etia a malo. phibet in hoc culpandi sunt. xxij. q. iij. qui peccat. in si. **C** in glo. et tunc ibi. peccat. adde. in si. et diabolus quos nequit consentit

do decipere facit nimis asperos. ut. j. c. q. s. precepta. in fine. **C** in doctrina. hic incipit. iij. pars di. i qua dicitur quod prelati grammatice non debent exponere populo: s. vba sacre scripture. io. d. f. **Q**uoniam multa valent. quia forte de iure coi ad ea te- nebat papa que petebant. ar. xvij. di. d. bis. i. si. cu. si milibus. licet sit ar. s. c. de thesau. l. i. li. x. sed ar. p. ex de iuratur. et si xps. in si. canere laudes iouis. religioso. i. ali' cui xpiano. **C** in glo. sed quod. in si. adde. et h. patet ibi. cu. lau- dibus iouis. et. la. **L**iberalis. hic incipit. iij. pars di. i qua probat quod epus non habet nomen episcopi si largus non est. et hoc probat per. c. se. io. de fan. **C** in glo. i. in si. adde. et scias quod hospitalitas dicitur in recipiendo et procurando secum in domo liberalis est als largus et munificus licet non hospitet alios fm. h.

**F**ratres. dic ergo v. q. si v. **C** in glo. s. in si. adde. et facit. xi. q. i. c. fratris. in si. **C** in glo. imo. in si. adde. ij. q. vij. s. quibus ergo. **C** de ser. a nullo. **C** in ipsa hic incipit. v. pars di. in qua dicitur quod non debet epus dare bistri- nibus nec venatoribus nec meretricibus nisi forsan in suma ne- cessitate intuitu nature. et h. probat. x. auctoritatis. io. de fan. reru. v. dispit non totu sed parte. j. c. no. satis. i. si. personaru. v.

**D**onare ab bistrionibus. iniqua agit dando talibus. bñ dicit. i. laudat. **C** in glo. i. ibi. necessitate. adde. ar. xxij. q. iij. duo ista. xi. q. iij. qm multos. in si. **C** in e. glo. in si. adde. du. tñ obsecros motus corporu ante se fieri non patia- tur. xxiiij. di. presbyteri. de con. di. v. non oportet.

**Q**uoniam venatoribus. spectaculis. ex bac lra psumit quod h. agat de illa venatione que fit in arena cu feris: et de ea agat in duobus proxi. c. talis venatio vocat a lege lu- dus venatoris. uel forte venatores possent h. dicit bistrones qui venant laudes hominu et multa lucrant ab eis. h. dicit ex eo quod dicit lra nequitia: apparet quod non de qualibet venatoe lo- quitur: sed de illicita. io. de fan. **C** in i. glo. ibi. fm. quosda. ad- de. dicas quod ea necessitatis seu recreatois licitum est venari epso excepto. quod dicitur ut. et no. ex. de. vena. c. i. et io. di. q. si electo in epm obijciat quod sit venator: hanc exceptionem debem' interp- tari in meliore parte. i. q. ca. licite recreatois h. agat. arg. ex. de re. iur. c. ij. et. i. q. vij. sancimus. ex. de ser. c. i. nisi frui alie plu- riones. phabiles moueret que colligunt ex phonis et ex multis circumstantijs. ex. de psump. q. et h. interpretatio latior fiet qui ex- cipit s. aliquem que qm accusat ubi uterq. patit equale supplicium et ubi qm prosequit sua iniuria uel suoru fm. timo. et b. co- po. qui ita no. ex. de elec. dudum. ij. **C** in glo. meretrix ibi. dare adde. dicit h. q. dare meretrici ut ipsa se supponat et sic precio ea allucere cu forte als non acquiesceret: peccatum est et similis pa- cisci peccatum est: et sic ipsam accipere peccatum est. sed forte si ipsa sponte se subijciat. postea ei dare intuitu sui officij remunerari: di non est peccatum nec ipsam tuc accipere est peccatum. turpis eni facit in eo quod est meretrix sed non turpis accipit cu sit meretrix ff. de condi. ob. tur. ca. l. idem. et. l. si ob stupr. s. quoties. si ergo alicubi inueniat peccatum esse uel prohibitu tali casu dare mere- trici: sic intellige. i. cu ea exercere meretricu pro quo debemus uel teneamur ei dare aliquid fm. h. **C** in e. glo. ibi. possessor. adde. ar. s. c. de do. l. i. ubi. de hoc. **Q**ui venatoru. et. p. i. **C** uident. et. **E**lau. hoc. c. et duo. sc. loquunt de his qui venant ca delectationis. b. v. inuenimus. math. iij.